
 

Página 1 de 3 

 

  

 

 
 
 
VISTO: 
  
Lo dispuesto en la Ley N° 18.556, Orgánica Constitucional sobre Sistema de Inscripciones Electorales y Servicio Electoral;  
en la Ley Nº 18.700, Orgánica Constitucional sobre Votaciones Populares y Escrutinios; en la Ley N° 18.956, Reestructura el 
Ministerio de Educación Pública; en la Ley N° 19880, Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 
Actos de los Órganos de la Administracion del Estado; en la Ley N° 21.533, Modifica la Constitución Política de la República 
con el objeto de establecer un procedimiento para la Elaboración y Aprobación de una Nueva Constitución Política de la 
República; en el  DFL  Nº 2 de 2009 del Ministerio de Educación que Fija Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la 
Ley General de Educación Nº 20.370; en el Decreto de Educación Nº 289 de 2010, Fija Normas Generales sobre Calendario 
Escolar; en la Resolución Nº 7 de  2019 de Contraloría General de la República, Fija Normas sobre Exención del Trámite de 
Toma de Razón; en la Resolución Exenta Nº 2709 de 2022 de Secretaría Ministerial de Educación Región de Coquimbo, 
Aprueba Calendario Escolar 2023 de la Región de Coquimbo; y,                                       

  
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante el Oficio Ord. N° 40 de fecha 1-4-2023, la Directora del Servicio Electoral Región de Coquimbo envía la 
Resolución O N° 231 de fecha 30-3-2023 de la Subdirectora de Registro, Inscripciones y Acto Electoral, que Actualiza la 
determinación de locales de votación que funcionarán para la Elección del Consejo Constitucional a realizarse el próximo     
7 de mayo.  
Que, mediante el Oficio N° 6815/845 de fecha 13-4-2023, la Autoridad de Coordinación Región de Coquimbo del Regimiento 
N° 21 “Coquimbo” informa llegada a Locales de Votación para la Elección del Consejo Constitucional a realizarse el próximo 
7 de mayo.  

Que, en elecciones pasadas se ha autorizado la suspensión de clases sin recuperación.                                            

 
RESUELVO:    
 

     1°)   Autorízase  suspensión de clases, sin recuperación, a los siguientes Establecimientos Educacionales de la 
Región de Coquimbo, por ser nominados como Locales de Votación en que funcionarán las mesas receptoras de sufragios 
en la Elección del Consejo Constitucional a realizarse el  próximo 7 de mayo de 2023.        

                        

ESTABLECIMIENTO  R.B.D. COMUNA PROVINCIA DESDE HASTA 

Liceo Gabriela Mistral de La Serena 516-9 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Javiera Carrera 522-3 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Colegio Gabriel González Videla 530-4 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Técnico Marta Brunet 518-5 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Liceo Jorge Alessandri Rodríguez 11155-4 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Alonso de  Ercilla  523-1 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Carlos Condell de la Haza 13463-5 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Colegio Bernarda Morín 536-3 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio José Miguel Carrera 535-5 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Pedro Aguirre Cerda 531-2 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Víctor Domingo Silva 521-5 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Arturo Prat Chacón 519-3 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Técnico Profesional Educador Juan Bautista De La 
Salle 

13576-3 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Técnico Profesional de Adultos Coresol de La 
Serena 

13592-5 La Serena Elqui 5-5-2023 (7:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Caleta San Pedro 562-2 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Francisco Palau 13372-8 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

MATERIA : AUTORIZA SUSPENSIÓN DE CLASES A LOS ESTABLECIMIENTOS 
EDUCACIONALES DE LA REGIÓN DE COQUIMBO QUE SE INDICA, CON MOTIVO 
DE LA ELECCIÓN DEL CONSEJO CONSTITUCIONAL DEL 7 DE MAYO DE 2023. 

TIPO DE DOCUMENTO      : RESOLUCIÓN EXENTA 

SOLICITUD N°                : 653 

FECHA DE SOLICITUD      : 18 de abril de 2023 

PROCEDENCIA                 : SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE EDUCACIÓN REGIÓN DE COQUIMBO 

EMISOR                             : DEPARTAMENTO REGIONAL DE EDUCACIÓN  



 
 
 

Página 2 de 3 

 

ESTABLECIMIENTO  R.B.D. COMUNA PROVINCIA DESDE HASTA 

Colegio José Manuel Balmaceda 526-6 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela de Las Rojas 551-7 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela de Romero 556-8 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio María Educa (5° E.B. a 4° E.M.) 13446-5 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas)  

Saint Mary School - El Milagro 31201-0 La Serena  Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio San Joaquín 13434-1 La Serena Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Instituto Superior de Comercio de Coquimbo 609-2 Coquimbo Elqui 5-5-2023 (7:00 horas) 8-5-2023 
Colegio de Artes Claudio Arrau 613-0 Coquimbo Elqui 5-5-2023 (7:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Cardenal José María Caro 616-5 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Liceo Fernando Binvignat Marín 11139-2 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Liceo Carmen Aurora Rodríguez Henríquez 13461-9 Coquimbo Elqui 5-5-2023 (7:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Discovery 13621-2 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Mario Muñoz Silva 621-1 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Coquimbo 615-7 Coquimbo Elqui 5-5-2023 (7:00 horas) 8-5-2023 

Escuela de Peñuelas 628-9 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela República de Grecia 13559-3 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Instituto de Administración y Comercio Estado de Israel 13558-5 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Diego Portales 611-4 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica República de Italia 13557-7 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela José Alfaro Alfaro 620-3 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio La Herradura 630-0 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Francis School 13313-2 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Pablo Neruda 629-7 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Santa Familia 13442-2 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela San Rafael 631-9 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio María Educa 13489-9 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Manuel de Salas 632-7 Coquimbo Elqui 5-5-2023 (7:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Alta Cordillera 40064-5 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Particular Leonardo Da Vinci 13373-6 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Rakiduam 13604-2 Coquimbo  Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Juan Pablo II 13562-3 Coquimbo Elqui 5-5-2023 (7:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Lucila Godoy Alcayaga 637-8 Coquimbo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Pedro Pablo Muñoz 597-5 La Higuera Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Mistraliano 40029-7 Paihuano Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Básica Lucila Godoy Alcayaga 666-1 Vicuña Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Carlos Roberto Mondaca Cortés 665-3 Vicuña Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Antonio Varas 690-4 Vicuña Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Pedro Regalado S. Videla Ó. 656-4 Andacollo Elqui 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Colegio República de Chile 799-4 Monte Patria Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Wenceslao Vargas 804-4 Monte Patria Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Río Grande 827-3 Monte Patria Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Alejandro Chelén Rojas 848-6 Monte Patria Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela El Palqui 798-6 Monte Patria Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Colegio Cerro Guayaquil 13462-7 Monte Patria Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Politécnico de Ovalle 705-6 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Óscar Araya Molina 709-9 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Básica Arturo Alessandri Palma 712-9 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Liceo Alejandro Álvarez Jofré 704-8 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Arturo Villalón Sieulanne 713-7 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Colegio de Artes Eliseo Videla Jorquera 13387-6 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio de Administración y Comercio El Ingenio 13590-9 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Raúl Silva Henríquez 40126-9 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Antonio Tirado Lanas 708-0 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Heberto Velázquez Velázquez 722-6 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Bernardo O'Higgins Riquelme 715-3 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 



 
 
 

Página 3 de 3 

 

ESTABLECIMIENTO  R.B.D. COMUNA PROVINCIA DESDE HASTA 

Escuela Padre Joseph Benedikt Stegmeier 716-1 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica José Tomás Ovalle B. 710-2 Ovalle Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Samuel Román Rojas 845-1 Combarbalá Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Básica Juanita Fernández Solar 849-4 Combarbalá Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Alberto Gallardo Lorca 11111-2 Punitaqui Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Amanecer 13423-6 Río Hurtado Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Pichasca 774-9 Río Hurtado Limarí 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Mincha Norte 1092-8 Canela Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Héctor Jorquera Valencia 1077-4 Canela Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Básica Valle del Choapa 969-5 Illapel Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Liceo Domingo Ortiz de Rozas 967-9 Illapel Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Politécnico Pablo Rodríguez Caviedes 968-7 Illapel Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Jorge Aracena Ramos 972-5 Illapel Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica San Rafael De Rozas 971-7 Illapel Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Villa Los Naranjos 982-2 Illapel Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo Nicolás Federico Lohse Vargas 1048-0 Los Vilos Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Clara Vial Orrego 1059-6 Los Vilos Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Básica Teresa Cannon de Barroilhet 1051-0 Los Vilos Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Diego de Almagro 1049-9 Los Vilos Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Básica Ercole Bencini 1050-2 Los Vilos Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Liceo de Salamanca 1013-8 Salamanca Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 
Escuela Básica Chillepin 1019-7 Salamanca Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Colegio Particular Subvencionado Cumbres del Choapa 40319-9 Salamanca Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

Escuela Matilde Salamanca 1014-6 Salamanca Choapa 4-5-2023 (14:00 horas) 8-5-2023 

 

                      2°)  Cada establecimiento educacional subvencionado mencionado deberá ingresar en SIGE la solicitud de 
cierre de los días no trabajados que corresponda. 

                      3°)    Aquellos establecimientos educacionales que tenían programado realizar clases de recuperación los días     
de suspensión de clases, deberán reprogramarlas. 

                      4°)  Publíquese la  presente Resolución en el portal web regional  www.coquimbo.mineduc.cl   y en  
www.secreduc04.cl     

 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

      Distribución: 

      Sostenedor(a) Establecimiento Educacional 
      Jefe Deprov. Educación Choapa 
      Jefe Deprov. Educación Elqui 
      Jefa Deprov. Educación Limarí 
      Unidad Provincial de Subvenciones Choapa 
      Unidad Provincial de Subvenciones Elqui 
      Unidad Provincial de Subvenciones Limarí 
      Director Regional Superintendencia de Educación 
      Director Regional Junaeb La Serena 
      Servel Región Coquimbo 
      Regimiento de Infantería Nº 21 “Coquimbo” 
      Departamento Regional de Educación 
      Coordinador Calendario Escolar 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 2340090-14d9f8 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

http://www.secreduc04.cl/
https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=2340090-14d9f8

		2023-04-19T15:08:14-0400
	DocDigital
	Visado por: Sergio Eduardo Pardo Carrasco  , RUT: 6075798-4


		2023-04-19T15:31:18-0400
	DocDigital
	Visado por: Manuel Antonio López Callejas  , RUT: 5915079-0


		2023-04-20T17:34:32-0400
	DocDigital
	Visado por: Ciro Vicente Sabadini Foretich  , RUT: 6472520-3


		2023-04-21T17:38:54-0400
	FED-Estado
	Firmado Electrónicamente por DocDigital


		2023-04-24T10:38:00-0400
	Registro institucional de folio documental
	FEA Segpres




